
~

11 _'їў Р адІ

Иїх »:",.

1
<`С(ії `

Муниципальное образование Терский район
Мурманской области

Совет депутатов Терского района

РЕШЕНИЕ

от «23›› ноября 2017 г. Не 3/58 п.г.т.Умба

О Положении о звании «Почетный гражданин
муниципального образования Терский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 1Ч'91З1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Терский район Мурманской области

Совет депутатов Терского района решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин
муниципального образования Терский район».

2. Решение Совета депутатов Терского района от 19.02.2013 Ме 6/86 «Об
утверждении Положения о звании «Почетный гражданин муниципального образования
Терский район» считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в
газете «Терский берег».

\

Глава муниципального Ё /7
образования Терский район 0 Г.Н.Попов

«Ё» іид/ 2017 г.

 



УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
Терского района от 23.11.2017 Ме 3/58

Положение о звании
«Почетный гражданин муниципального образования Терский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетньпїт
гражданин муниципального образования Терский район» и регламентирует статус лиц,
удостоенных этого звания.

Звание «Почетный гражданин муниципального образования Терский район»
присваивается одному кандидату в год.

1.2. Звание «Почетный гражданин муниципального образования Терский район»
является высшим знаком признательности жителей Терского района лицам, которые
внесли своим долголетним (не менее 25 лет) и добросовестньпи трудом большой личный
вклад в развитие Терского района, его народного хозяйства, за достижения и высокое
профессиональное мастерство в области развития науки, здравоохранения, образования,
культуры, искусства, спорта, политической, экономической и иных сферах деятельности,
либо совершившие героический поступок, за заслуги, которые отмечены
государственными и правительственньпии наградами СССР, Российской Федерации,
наградами Мурманской области, Терского района.

1.3. Звание «Почетный гражданин муниципального образования Терский район»
присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим, как правило, на
территории Терского района Мурманской области. Основанием для присвоения звания
«Почетный гражданин муниципального образования Терский район» являются:

- существенный вклад в развитие Терского района и обеспечение благополучия его
населения;

- инициатива и успехи в развитии местного самоуправления;
- высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестньлїх труд;
- заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта,

воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности, укрепления мира и международного сотрудничества,
развития экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны
правопорядка и общественной безопасности и иных областях;

- достижения в организации и осуществлении благотворительной и попечительской
деятельности;

- иная созидательная деятельность, способствующая развитию Терского района.
1.4. Звание «Почетньп71 гражданин муниципального образования Терский район» не

присваивается посмертно.
1.5. Высокого звания «Почетный гражданин муниципального образования Терский

район» не могут быть удостоены лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.
1.6. Расходы, связанные с выполнением настоящего положения, производятся за

счёт средств местного бюджета. Данные расходы ежегодно предусматриваются в местном
бюджете в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2. Порядок рассмотрения ходатайств о присвоении звания
«Почетный гражданин муниципального образования Терский район»



2.1. Звание «Почетный гражданин муниципального образования Терский район»
присваивается решением Совета депутатов Терского района по представлению
общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении
гражданину звания «Почетньпїт гражданин муниципального образования Терский район»,
действующей согласно приложению к настоящему Положению (далее - общественная
комиссия).

2.2. Право выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин
муниципального образования Терский район» принадлежит трудовьли коллективам
предприятий, учреждений (муниципальных учреждений муниципального образования
Терский район - по согласованию с главой администрации Терского района),
организациям Терского района, общественным объединениям граждан, органам местного
самоуправления.

2.3. Ходатайства оформляются в письменном виде на имя главы администрации
Терского района в срок до 1 мая текущего года.

2.4. К ходатайствам прилагаются:
- обоснование выдвижения кандидатуры;
- анкета, в которой указываются этапы трудовой деятельности кандидата, включая

его учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу;
- протокол собрания трудового коллектива, общественной организации или

граждан, на котором рассматривалась кандидатура представляемого;
- две фотографии 3 х 4;
- документы, почетные грамоты, благодарственные письма (при наличии) либо их

заверенные копии, подтверждающие достижения и заслуги вьщвигаемой кандидатуры.
2.5. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального

образования Терский район» и прилагаемые документы передаются администрацией
Терского района для рассмотрения в общественную комиссию в 10-дневный срок после
поступления главе администрации Терского района.

2.6. Общественная комиссия формируется из представителей органов местного
самоуправления, общественных объединений граждан и граждан муниципального
образования Терский район.

Положение о порядке работы общественной комиссии, ее персональный состав
утверждается решением Совета депутатов Терского района.

2.7. Общественная комиссия в течение месяца с момента поступления
рассматривает ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального
образования Терский район». По результатам рассмотрения ходатайств общественная
комиссия, большинством голосов от утвержденного состава, принимает решение о
представлении к присвоению гражданину звания «Почетный гражданин муниципального
образования Терский район».

Заседание общественной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председателем и всеми членами комиссии.

2.8. Общественная комиссия в срок не позднее 10-и дней после принятия решения
о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин муниципального
образования Терский район» направляет в Совет депутатов Терского района пакет
документов по кандидатуре на звание «Почетньпїт гражданин муниципального
образования Терский район», протокол заседания комиссии, её решение.

2.9. Решение о присвоении звания «Почетньпїі гражданин муниципального
образования Терский район» принимается Советом депутатов Терского района
большинством голосов от установленного числа депутатов.

Решение Совета депутатов Терского района о присвоении гражданину звания
«Почетньпїі гражданин муниципального образования Терский район» подлежит
обязательному опубликованию в средствах массовой информации.



2.10. Ходатайства по кандидатурам главы муниципального образования Терский
район, главы администрации Терского района, депутатов Совета депутатов Терского
района и членов комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении гражданину звания
«Почетньпїх гражданин муниципального образования Терский район» не рассматриваются
до окончания их похшомочий.

3. Знаки отличия «Почетный гражданин муниципального образования
Терский район»

3.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин муниципального
образования Терский район», вручаются соответствующее удостоверение, свидетельство о
присвоении почетного звания, ежегодная единовременная денежная вьшлата в размере
5000 (пять тысяч) рублей (не облагаемая налогом на доходы физических лиц), ежегодная
годовая подписка на общественно-политическую газету Терского района «Терский берег».

3.2. Удостоверение «Почетньпїі гражданин муниципального образования Терский
район» представляет собой книжку бордового цвета форматом 200 х 65 мм (в развороте) в
твердом переплете. На внешней левой стороне удостоверения надпись «Удостоверение»,
«Почетный гражданин муниципального образования Терский район», выполненная
оттиском золотистого цвета.

В титульных и выходных данных удостоверения указывается номер удостоверения,
дата выдачи, фамилия, имя, отчество почетного гражданина, дата и номер решения Совета
депутатов Терского района о присвоении почетного звания. На внутренней левой стороне
удостоверения в левом нижнем углу помещается фотография почетного гражданина.

Удостоверение подписывается главой муниципального образования Терский
район. Подпись главы муниципального образования Терский район удостоверяется
печатью.

Взамен утраченного удостоверения выдаётся его дубликат.
3.3. Свидетельство о присвоении гражданину почетного звания «Почетный

гражданин муниципального образования Терский район» изготавливается на
высококачественной мелованной бумаге.

3.4. Удостоверение, свидетельство, единовременная денежная премия и годовая
подписка на общественно-политическую газету Терского района «Терский берег»
вручаются почетному гражданину муниципального образования Терский район
торжественной обстановке главой муниципального образования Терский район и главои
администрации Терского района.

3.5. Фамилия, имя, отчество лица, удостоенного звания «Почетный гражданин
муниципального образования Терский район», заносятся в книгу почетных граждан
муниципального образования Терский район, которая хранится в администрации Терского
района.

3.6. Информация о гражданах, удостоенных звания «Почетный гражданин
муниципального образования Терский район», размещается на официальном сайте
органов местного самоуправления Терского района в сети Интернет и на специально
оборудованном стенде в здании администрации Терского района.

3.7. Оформление документов и организацию процедур, связанных с присвоением
почетного звания, осуществляет администрация Терского района.

<Ф

4. Права и льготы почетного гражданина муниципального образования
Терский район

4.1. Почетный гражданин муниципального образования Терский район вправе:
- в первоочередном порядке быть принятым главой муниципального образования

Терский район, главой администрации Терского района, должностными лицами органов



местного самоуправления, депутатами Совета депутатов Терского района,
руководителями муниципальных учреждений;

- присутствовать на заседаниях Совета депутатов Терского района, принимать, по
желанию, участие в подготовке и обсуждении вопросов, выносимых на заседания Совета
депутатов Терского района.

4.2. Почетные граждане муниципального образования Терский район
приглашаются Советом депутатов Терского района, главой администрации Терского
района на мероприятия, посвященные праздникам и другим важным событиям,
проводимым на территории муниципального образования Терский район.

5. Заключительные положения

5.1. Запрещаются незаконное производство, приобретение, сбыт, а также ношение
удостоверения, свидетельства о присвоении почетного звания Почётный гражданин
муниципального образования Терский район лицами, не имеющшии на то права.
Указанные действия влекут за собой ответственность, установленную законодательством
Российской Федерации и законодательством Мурманской области.

5.2. Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования
в средствах массовой информации.



Приложение
к Положению о звании «Почетньпїт гражданин
муниципального образования Терский район»

Положение об общественной комиссии
по предварительному рассмотрению ходатайств

о присвоении гражданину звания «Почетный гражданин муниципального
образования Терский район»

1. Настоящее положение определяет порядок формирования и работы
общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении
гражданину звания «Почетньпїт гражданин муниципального образования Терский район»
(далее - общественная комиссия).

2. Общественная комиссия формируется в составе 9 человек из представителей
трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций Терского района, органов
местного самоуправления, общественных объединений граждан и граждан
муниципального образования Терский район.

Кандидаты в состав общественной комиссии представляются Советом депутатов
Терского района (4 человека) и главой администрации Терского района (5 человек).

З. Персональньпй состав общественной комиссии утверждается решением Совета
депутатов Терского района (далее - Совет депутатов).

4. Работой общественной комиссии руководит председатель комиссии, избираемый
из членов общественной комиссии, а при его отсутствии - один из членов общественной
комиссии, назначаемый председателем.

5. Регламент работы общественной комиссии устанавливается самой комиссией.
Срок полномочий общественной комиссии не ограничен.

6. Общественная комиссия рассматривает материалы на всех кандидатов по
процедуре, определяемой самой общественной комиссией, на основании представленных
главой администрации Терского района документов, оценивает заслуги гражданина и его
вклад в развитие муниципального образования Терский район.

По результатам рассмотрения ходатайств общественная комиссия большинством
голосов от утвержденного состава принимает решение о представлении гражданина к
присвоению звания «Почетньпй гражданин муниципального образования Терский район».

7. Заседание общественной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председателем и всеми членами комиссии.

8. Общественная комиссия, в срок не позднее 10-и дней после рассмотрения
ходатайств, направляет в Совет депутатов Терского района пакет документов по
кандидатуре на звание «Почетный гражданин муниципального образования Терский
район», протокол заседания комиссии, ее решение.

9. Звание «Почетньпїі гражданин муниципального образования Терский район»
присваивается решением Совета депутатов Терского района по представлению
общественной комиссии.


